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نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

) 1.500(437,152694,090805,87090,000178,21036,914,000) 1.000.000( 432,000,000254,000,000155,000,000884,182
 شاخص

روایت های جهانی از افزایش 
صادرات نفت ایران

فایننشال تایمز گزارش داد، ایران بیش از هر 
زمان دیگر در 6 سال گذشته نفت صادر می کند 
و درآمدش به سالانه 35 میلیارد دلار رسیده 
است. طبق گزارش ورتکسا نیز تهران در سه ماه 
اول 2024 به طور متوسط 1.56 میلیون بشکه 
در روز نفت فروخته است. تقریباً همه نفت ایران 

به چین صادر شده است.  )فارس(

محمد حقگو- بانک مرکزی تازه ترین داده 
های مربوط به تورم تولیدکننده را منتشر 
ــرد. ایــن داده هــا نشان مــی دهند کــه در  ک
اسفند سال گذشته، نرخ تورم نقطه ای تولید 
کننده به 24.5 درصد رسیده که کمترین 
میزان خود در سه سال اخیر است و نشان 
می دهد که تولیدکنندگان نگرانی کمتری 
نسبت به جهش هزینه های تولید، نسبت به 
سال 1401 و 1400 داشته اند. این بانک 
در بیان دلایل این وضعیت به تاثیر سیاست 
های تثبیت اقتصادی اشاره کرده است. با 
این حال، نگاهی به گزارش های دیگر منتشر 
شده در حوزه تولید کشور نشان می دهد که 
تولید )صنعتی( در سال گذشته رشد چندان 
زیادی نداشته است و در نتیجه باید گفت، به 
رغم این افت تورم تولید، رکود نیز این بخش 

را تهدید می کند.
ــزی در  ــرک ــزارش خـــراســـان، بــانــک م ــ ــه گ ب
ــای تــورم  تــازه ترین گـــزارش خــود، داده ه
را   1402 اسفند  پــایــان  در  تولیدکننده 
منتشر کرد. از آن جایی که تورم تولیدکننده، 
تولیدکنندگان  هــای  هزینه  رشــد  وضعیت 
ــد، تغییرات آن بــه عنوان  را نشان مــی ده
یک شاخص پیش نگر تــورم مصرف کننده 

اهمیت دارد.
ایــن داده ها نشان می دهــد که در اسفند 
سال گذشته، تورم نقطه ای شاخص بهای 
تولید  تولیدکننده )یعنی رشد هزینه های 
تولیدکنندگان در هر ماه نسبت به ماه مشابه 
ــد نسبت به  ــد درص ســال قبل( 17.9 واح
اسفند 1401 کاهش یافته و به 24.5 درصد 
رسیده است. رقمی که کمترین میزان خود 
در سه سال اخیر به شمار می آید. همچنین 
طبق این داده ها، تورم سالانه یعنی متوسط 
شاخص بهای تولیدکننده در سال 1402 
ــال 1401 بــا افتی در حــدود  نسبت بــه س

4.3 درصدی به 32.6 درصد رسیده است. 
گزارش بانک مرکزی در مجموع نشان می 
ــت سیزدهم یعنی  دهــد کــه از ابــتــدای دول
شهریور 1400 تا پایان 1402، تورم سالانه 
تولیدکننده 50 واحد و تورم نقطه ای 46.3 

واحد درصد افت داشته است.

 افت تورم تولید در نتیجه تثبیت 	 
اقتصادی

بانک مرکزی در بیان دلیل این کاهش نرخ 
تورم، این وضعیت را حاصل رویکرد تثبیت 
اقتصاد ایـــران و حرکت در راســتــای پیش 
بینی پذیر کــردن آن دانسته که به عنوان 
یک ریل گذاری برای سیاست های پولی و 
بانکی در نظر گرفته شده است. در گزارش 
بانک مرکزی آمــده اســت: در جهت تحقق 
شعار سال 1402 مبنی بر »مهار تورم، رشد 
با اتخاذ سیاست تثبیت  این بانک  تولید«، 
اقتصادی حول سه محور اصلی »ثبات بخشی 
و پیش بینی پذیر نمودن بازار ارز«، »کنترل 

نقدینگی« و »بازنگری در مقررات« اقدامات 
متعددی را در دستور کار خود قرار داد که 
برایند سیاست ها و اقــدامــات اتخاذ شده 
بانک  و  ــت  دول اقتصادی  مجموعه  توسط 
مرکزی در بهبود متغیرهای کلان اقتصادی 
به ویــژه در کنترل نرخ تــورم قابل مشاهده 

است.

خطر رکود تولید در کمین سیاست 	 
تثبیت

ــر چــه کاهش تــورم یکی از اصلی ترین  اگ
شرایط حمایت از تولید و مصرف در جامعه 
به شمار می رود، با این حال، شرایط اقتصاد 
ایران، اجرای سیاست تثبیت اقتصادی را به 
موضوعی حساس تبدیل کرده است. تجربه 
سال های 95 تا 97 که در آن، به مدد کاهش 
رشد نقدینگی، تورم حتی تا سطوح تک رقمی 
هم کم شد، نشان داد که در اثر این شرایط، 
رشــد اقتصادی نیز افــت شدیدی را تجربه 
کرد. در نتیجه به نظر می رسد کاهش اعتیاد 

اقتصاد ایران به رشد نقدینگی می بایست با 
رعایت این قبیل ملاحظات انجام شود.

در این خصوص، ملاحظه می شود سیاست 
کنترل نقدینگی که در آن کنترل ترازنامه و 
نیز اضافه برداشت بانک ها از بانک مرکزی 
یکی از محورهای اصلی آن اســت، موجب 
شده تا دسترسی بنگاه ها به نقدینگی بیش از 
پیش تحت تاثیر قرار گیرد. به طوری که رهبر 
انقلاب نیز سال گذشته دربــاره این مسئله 
ــد و فرمودند: »... محدودیت  هشدار دادن
ایجاد شده در منابع تخصیصی بانک ها به 
بنگاه  های  متوجه  نباید  تولیدی،  فعالان 
ــود؛ نــه ایــن کــه همین  کوچک و متوسط ش
منابع مــحــدود هــم بــه شرکت های دولتی 
یا شرکت های خــاص و زرنــگ با ارتباطات 
گسترده داده شــود...« این موضوع یکی از 
به  کشور  در  تولید  رشــد  تهدید  محورهای 

شمار می رود.
از سوی دیگر نباید از یک تاثیر منفی سیاست 
تثبیت نرخ ارز غافل شد. به این صورت که 
در نتیجه تثبیت نرخ ارز امکان فشار واردات 

ارزان بر تولید فراهم خواهد شد.

رشد نزدیک به صفر تولید صنعتی در 	 
سال گذشته

ــود  ــه رک ــا نسبت ب در خــصــوص نــگــرانــی ه
اقتصادی، یکی از نشانه های رکود در بخش 
ــوان در گـــزارش اخیر مرکز  تولید را مــی ت
پژوهش های مجلس از پایش بخش حقیقی 
اقتصاد ایران در اسفند سال گذشته مشاهده 
کرد. طبق این گزارش، بخش صنایع بورسی 
به عنوان یک بخش بزرگ از تولید در کشور، 
ــدی را  ســال گذشته رشــد انــدک 0.4 درص
ــال 1401 بــه ثبت رســانــده و  نسبت بــه س
 1.2 ایــن بخش نیز حتی عقبگرد  ــروش  ف

درصدی داشته است. 

تورم نقطه ای تولید در کف 3 ساله
 تازه ترین داده های بانک مرکزی نشان می دهد که تورم تولیدکننده سال گذشته روند نزولی  داشته و در اسفند به کف 3 سال اخیر رسیده است. 

به نظر می رسد سیاست تثبیت اقتصاد یک دلیل این مسئله باشد. با این حال، گزارش های دیگر از رشد اندک تولید در صنایع بورسی نیز حکایت دارد 

المیادین: بانک مرکزی ایران سبد 
دارایی اش را تغییر داده است

پــایــگــاه الــمــیــادیــن- پــس از چند دهــه تحریم 
اقتصادی علیه ایــران، تل آویو انتظار داشت ایران 
به دلیل مشکلات اقتصادی در واکنش به حمله به 
کنسولگری اش در دمشق محتاط عمل کند اما حملۀ 
موشکی ایران نشان داد این کشور از قید احتیاط 
فراتر رفته است.گزارش های زیادی در رسانه های 
ایرانی منتشر شده که دولت ذخایر کالایی خود را 
در ماه های اخیر به میزان قابل توجهی افزایش داده 
و بخش مهمی از وابستگی میان مدت به واردات را 
رفع کرده؛ اما کارت اصلی ایران بر روی میز مربوط 
به تغییر سبد دارایــی هــای خارجی بانک مرکزی 
است.طبق اطلاعات رسیده از منابع آگاه خارجی، 
بانک مرکزی ایران در یک سال گذشته و به ویژه در 
3 ماه اخیر به شکل بی سابقه ای ذخایر طلا و فلزات 
گران بهای خود را در خزانه از منابع خارجی افزایش 
داده است.   بدون تردید با وجود فشارهای تحریمی 
آمریکا، ایران درحال ایجاد مسیر امن برای تامین 
مالی تجارت خارجی است. این موضوع به تجارت 
غیرنفتی و بخش غیردولتی ایران نیز گسترش پیدا 
کرده است و تجار ایران می توانند برای رفع تعهد 

ارزی، از طلا استفاده کنند.

بازار خبر

خبر

جلوگیری از فرار مالیاتی چند هزار 
میلیاردی 140 شرکت صوری

بردبار: معاون فناوری های مالیاتی سازمان امور 
مالیاتی کشوراعلام کرد که با روش های داده کاوی 
140 شرکت با رفتار مشکوک به شرکت های صوری 
با 100 هــزار میلیارد تومان فاکتور صــادر شده، 
شناسایی شدند و از فرار مالیاتی چند هزار میلیارد 
تومانی آن ها ممانعت شد.به گزارش خراسان به نقل 
از تسنیم، محمد قانع پسند فومنی در توضیح این 
اقدام گفت: در این بررسی بر اساس تفاوت رفتاری 
شرکت های صوری با شرکت های واقعی از جمله 
ارسال چندین باره صورت حساب های معاملات 
در برابر شرکت های واقعی که عموماً 4 بار در سال 
اقدام به ارسال صورت معاملات می کنند یا این که 
این شرکت ها ابتدا صورت حساب های خود را با 
مبالغ بسیار ناچیز ارسال کرده و سپس به مرور اقدام 
به اصلاح صورت حساب های ارسالی می کنند و 
همچنین تنوع غیرعادی کالاهایی که این شرکت ها 
در صــورت معاملات فــروش خود اعــلام می کنند 
و سایر رفتارهای خــارج از استاندارد، شناسایی 
شده اند.معاون فناوری های مالیاتی سازمان امور 
مالیاتی کشور در خصوص میزان فروش شرکت های 
متخلف، نیز گفت: با شناسایی این شرکت ها بالغ بر 
100 هزار میلیارد تومان فروش که منجر به ایجاد 
اعتبار خرید غیرواقعی برای طرف های معامله و فرار 
چند هزار میلیارد تومانی شده بود، کشف و برای 
اقدامات تکمیلی به مرکز مبارزه با فرار مالیاتی و 

پولشویی ارسال شد.

توقف تخصیص ارز برای واردات 
کالاهای اساسی کذب است

ایرنا- بانک مرکزی ادعای توقف تخصیص ارز به 
کالاهای اساسی را تکذیب و اعلام کرد: در فروردین، 
621 میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی 
و دارو با نرخ 28 هزار و 500 تومان تامین شده است.

آماری قابل تامل از قاچاق زعفران

ایسنا-نایب رئیس شورای ملی زعفران گفت: وقتی 
نتوانیم به درستی صادرات زعفران داشته باشیم 
و بازارها را تامین کنیم، قاچاقچیان بازار را تامین 
می کنند. براساس برآوردها هر ماه 10 تن زعفران 

به صورت قاچاق از کشور خارج می شود.


